E l Demande d'examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Liberté » Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03
Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire aftentivement la notice explicative

Cadre réservé & I'autorité environnementale

egzb cepthnQ 2021 D¢ ercorvrtetllm ZQZ:{ Ej%gﬂt‘g?ﬁm?OOggi
'  intulé du projet i e

OPERATION D'MEN "CAP AUSTRAL"

2 tdenﬂﬂcaﬂon du (ou des) muifre(s) d‘ouvruge ou du (ou des) péﬂﬂonnolre(s)
2.1 Personne physique
Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SODEGIS

Nom, prénom et quaiité de la personne CORNUZ FRANCOIS
habilitée & représenter la personne morale

RCS/SIRET |3, 8|0 |17 7| ]1]7Z 0] 0 0 111 Formejuidique SA

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorle(s) applicabte(s) du tableau des seulls ef critéres annexé @ I'article R. 122:2 du code de I‘endrlronne,mem et

dimensionnement corespondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seulls et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issves d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, efc.)

N° de catégorie et sous catégorie

39 a) Opération d'aménagement dont le terrain d'assiette est comprise entre 5 et 10ha

o 4 Caraciéﬂsﬂques génemles du prn]ef

Doivenf élre onnexées au présenf formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

La SODEGIS souhaite réaliser une opération d'aménagement exemplaire pour la réalisation de logement sur la commune de St-
Joseph. En s'appuyant sur:

-La préservation et la mise en valeur de la nature et du paysage existant

-La diversification de I'habitat

-La qualité architecturale

-L'organisation de la desserte

Le projet prévoit donc :

-la réalisation de voiries yc réseaux

-la démolition d'une maison existante

-la réalisation d'une micro-step

-la réalisation de 169 logements

-La préservation de la faune remarquable

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & l'informatique, aux fichiers ¢t aux libertés s'applique aux données nominalives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Les objectifs du projet sont de: ——
-Répondre au déficit de flogement sociaux sur la commune de Saint-Joseph, en réalisation un programme d'habitat

-Répondre aux orientations d’aménagement et de programmation {0AP) du PLU

-Répondre au SAR en terme de densité

-Marquer l'entrée du quartier

-Réaliser des liens entre les différentes entités (Riviére Langevin, Maison de fa ruralité, le littoral...)

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux

Il est prévu lors de la phase travaux de:
- Pratéger les espéces remarquables présente sur le site (9 932 m? de surface ne seront pas aménagées)
- Réaliser les réseaux divers, les voiries et les espaces verts permettant de desservirles logements.

- Réaliser une micro-step pour les logements de l'opération
- Terrasser et construire des logements au-dessus de la cote de référence du PPRI

Les travaux sont prévus pour une durée de 12 mois.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Un Cahier des Charges de Cession des parcelles sera mise en place.

Les voiries et la micro-step seront rétrocédées & la collectivité,

La collectivité achétera les 9 932 m? d'espaces hoisées et mettra en place des outils pour préserver cet espace remarquable (hors

projet).
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-1-il éié ou sera-}-il soumls 7
La décision de I'autorité environnementale devra élre jointe aufx] dossier(s) d’autorisation(s],

Perimis d'aménager

4.5 DImenslons ef caracléristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser les unités de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Sutface micro-step

Superficie globale du projet : 5 Ha

Superficie aménagé (hors zone patrimoniale): 3Ha

Nombre de logement : 169
1500m’

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implaniation
Saint-Joseph
Lieu dit Cap Asutral - Face a la
balance
/N2

4.7 S'agh-il d'une maodification/extenslon d'une installation ov d'un ocuvrage existant 7
4.7.1 5i oui, celie installaton ou cet ouvrage a-t-Il falt l'objet d'une évaluation

environnemenidle ?

Coordonnées géographiques?

Pour les calégories 5° a), 6° a), b)
efc), 7°a, 9°a),10°.11°a) et b},
22° 32° 34° 38°;43%°q) el b} de
PFannexe & P'arficle R, 122-2 du

code de l'environnement;

Point de départ :
Point d'arivée :
Communes traversées :

long. 55°64'59"30

long. __°__'__"_

long. __°__'__"_

lat,  _°__'__"
lat. __°__"__"

4.7.2 $1 oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de volre projet et
indiquez & quelle date 1l a été autorisé ?

Pour Foutre-mer, voir notice explicative

Joignez & vofre demande les annexesn°2 d é

Oul D Non
Outl D Non L__l
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Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére de l'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, & 'adresse suivante : http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementalas-.himl,

Ceftte plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de l'inventaire national du
patrimoine naturel [htip://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-il : Oul Non Lequel/Laquelle ?
} |

Dans une zone naturelle |

d'intérét écologique, %

faunistique et floristique de D

type I ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? | D E

Dans une zone couverte _
par un arété de O K
protection de biotope ?

Commune de Saint-Joseph

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Elle se trouve a environ 30 métres & l'est des limites de l'aire d'adhésion du Parc
Dans un parc national, un National de la Réunion.

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ou régionale),  [7]

une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

1 ' Le plan de prévention du bruit dans l'environnement "Routes Nationales de la
Sur un tenitoire couvert par RRéunion" approuvé en 2018.
un plan de prévention du
bruit, amété ou le cas O
échéant, en cours
d'élaboration ?
'Dans un bien inscrit au ' Le site est concerné par le périmatre de protection des monuments historiques de la
- patrimoine mondial ou sa Cheminée Langevin.
- zone tampon, un
monument historique ou O
' ses abords ou un site
| patiimonial remarquable ¢
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Dans une zone . i
humide ayant fait lobjet = [
d'urie délimitation ? ‘ )

Dans une commune

couverte par un plan de

prévention des risques

naturels prévisibles (PPRN) :
ou porun plan de
prévention des risques E
technologiques {PPRT) ?

si aui, est-if prescrit ou
approuvé 7

Dans un site ou sur des sols i1
pollués ? D :

Dans une zone de D

répartition des ecux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'equ :
destiné a lo E]
consommation humaine

ou d'eau minérale

__naturelle?

Dans un site inscrit 7 X |
] 1 ;
‘ _
Le projet se stlue-t-ll dans | ;| yop | Lequel et & quelle distance ?
J __ovaproximté: i T L e _
D'unsite Natura 20002 [
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4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incide

Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Ressources

Engendre-t-il des
prélévements
}d'eou 2

Si oui, dans quel
milieu ¢

|

!lmpliquero-t—il des
Idrcinoges / ou des
‘modiﬁcoﬁons
prévisibles des
:mc:sses d'eau
souterraines ?

Oul | Non

|

Eli

s [nformations

ISponiples: .« ol
nces notables sulvantes ?

De quelle nalure ? De quelle Importance ?
Appréciez sommairement l'impact potentiel

|Esf-il excédentaire
‘en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-1-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-

'sol ?

Milleu naturel

Est-il susceptible

ld'enfrc:?ner des
perturbations, des

idégrodotions, des
idestruc:ti«:ms dela
biodiversité
1existonfe : faune,
flore, habitats,
continuités

léCOIOQiqUES ?

Le projet s'est appuyé sur I'étude floristique d'ECODDEN afin de ne pas
entrainer de perturbation sur la biodiversité de la parcelle privée.
9932 m? seront préservées detout aménagement.

§|‘ le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
unimpact surun
habitat / une |
espéce inscrit(e} au !
Formulaire Standard |
de Données du site 7.

Nnm
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Est-il susceptible
Ed'cvoir des
Encidences sur les
‘cufras zones d
sensibilité particuliére
fnumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la !

consommation

Ed'espoces naturels,

‘agricoles, forestiers,
maritimes 7

|
|
|
i

Risques

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

£st-il concemé par
des risques naturels ?

Risque inondation B2 PPRI{Zone bleu}

Engendre-t-il des

risques sanitaires 2
Est-il concemé par
les risques
sanitaires ?

X

]

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Phase travaux : circulation d'engins

EPhase exploitation :La réalisation de 169 logements engendra du trafic/des
déplacement.s

Est-il source de
bruit 7

Est-il concerné par
cdes nuisances
sonores 7

iPhase travaux : Emissions sonores des travaux
iPhase exploitation : Emissions sonores liées aux logements

|
|
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g
1

;Engendre-f—il des
odeurs ?

iEst-il concemné par
des nuisances
alfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations 7

Est-il concemé par
des vibrations ?

O E
Nulll=
0 m

Engendre-t-il des
&missions
lumineuses?

Est-il concemé par
des émissions
|Iumineuses ?

® | [0
0 ®

;Lumiére des logements et de I'éclairage public des voiries

Emissions

Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents €

iEngendre—’f—il la
production de

Idéchets non

!dongereux. inertes,

dangereux 7

“Les futurs logements seront raccordés a la micro-step

Engendre-t-il des ‘ ‘
rejets dans I'air 7 E ‘_
| |
1

Engendre-t-il des
irejeis liquides ? D i

Phase travaux : déchet de chantier
Phase exploitation : Déchets ménagers des résidents des logements
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£st-il susceptible de :
porter atleinte au
batrimoine |
iarchiiecfurol, !
|cufturel,
Iorchéologique et
paysager 7

Patrimoine /

(/:‘::reu?;i;f Engendre-t-il des . :

P modificotions surles | \

‘activités humaines |
!tcgriculfute. : !
sylviculture, 3 ] | ‘
urbanisme, !
4Gméncgemenfs}, |
lnofommenf Fusage
[du s0l?

6.2 tes incidences du projet identifiées au é.1 sonf-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oul D Non Si oui, gécrivez lesquelles ;

4.3 Les incldences du projet kientiftées au 4.1 soni-elles suscepfibles d'avolr des effets de nature fransfrontidre ?

Oui D Non Si oui, décrivez lesquels :
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou rédulre les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précislon, Il vous est possible de Joindre

une annexe traitant de ces éléments)
Afin de réduire les impacts sur la flore présente sur le site, la SODEGIS a fait réaliser une étude floristique (cf annexe 6).

Comme déja évoqué, le plan programme a gelé un espace de 9 932 m? (trame verte) préservé de tout aménagement,
Concernant les espéces présentent hors trame verte, les aménagements s'adapteront aux positionnements des espéces. Un levé
topographique sera réalisé afin de déterminer précisément I'emplacement de ces espéces. Les espéces sont d'ores et déja
matérialisé sur site,

Un coordonnateur environnemental sera nommé afin de suivre les études de maitrise d'ceuvre et la phase chantier.

Le projet respect les principes de 'OAP.

Les eaux pluviales seront gérées par infiltration.

Aurecu‘ formulaire repii.esﬁz—vu 'iI votre projf fse I'jet d'Une élﬁon
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

8.1 Annexes obligatolres

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° af, 6° b) ef ¢), 7°,
4(9°,10%11°, 12° 13% 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

X X

=

X

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et ¢), 7° 9%10°11°, 12°, 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du code de ['environnerment : plan des abords du projet (100
5 | méires au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser laffectafion des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

X

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permetiant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est D
susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Aulres annexes volontalrement transmises par le maitre d’ouvrage ou pélifionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, cinsi que les

parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Annexe 6 - Etude floristique
Annexe 7 - Etude de capacité

Je certifie sur I'nonneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait &

e 21 SEP. 2021

AT
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